Presentibus Judice Marco Antonio de carpanis de neapoli ad contr.: presbitero Rochello de oliveto: Clerico Cesare de carpanis et Michaele basso de neapoli.

II.—Compromesso del MAGNIFICO CARLO SORGENTE—(Dal Prot. del 1487-88, di Not. Cesare Malfitano, a cart. 140).

Maestro Giovanni De Gocto tedesco, contratta coll'Eustartario Magnifico Messer Carlo Sorgente per la fattura di un crocifisso di legno.

Eodem die eiusdem (5 Mar. 1488) ibidem constitutus in nostri presentia magister Joannes de gocto theotonicus habitator neapolis ¹

¹ È la prima volta che c'imbattiamo nel nome di questo artista alemanno (*teutonicus*), avente una officina a Napoli (*apotheca*), del quale non ci è riuscito trovare nè la firma, nè alcun'altra sottoscrizione nella diligente collezione dei monogrammi degli artisti alemanni del Graesse. Può darsi che questo maestro Giovanni de Gocto, sia lo stesso maestro Giovanni Alemanno (*Alamanus*), figlio di maestro Pietro, che in un documento tratto dalla scheda di notar N. A. Casanova, prende a lavorare, insieme con suo padre, con compromesso dell'ultimo di luglio 1478, diverse figure in legno di naturale proporzione, pel presepe di Jaconello Pepe in S. Giovanni a Carbonara, e del quale diremo, quando avremo a parlare di essa chiesa in questo volume.

ut dixit sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum magnifico Carulo Surgente de Neapoli extauritario sancti Joannis et pauli de neapoli pro ducatis quinque et tarenis quatuor cum dimidio de carlenis argenti solvendis per ipsum Carolum dicto magistro Joanni ut infra continetur promisit et convenit dicto Carulo presenti de novo laborare construere et facere suis sumptibus et expensis crucifixum ¹ unum de legnamine siccho longitudinis palmorum quatuor de canna cum diadema titulo cruce montanea et capite mortis dictumque crucifixum facere et laborare ad laudem magistrorum bonorum in talibus expertorum ipsumque consignare eidem Carulo infra et per totum mensem Aprilis primo venturi hujus presentis anni sexte indictionis neapoli in sua propria apotheca. De quibus ducatis quinque tarenis quatuor et granis decem prefatus magister Joannes coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Carulo sibi dante ducatos duos de carlenis. Residuum vero dicte pecunie prefatus Carolus promisit dare eidem magistro Joanni in consignatione dicti Crucifixi in pace. . . .

Presentibus Judice Paulino de golino: dompno xpistofano de matora: dompno xpistofano de alvito et petro spingarda.

¹ Nulla avanza di tale opera. Nella santa visita del Cardinale Gesualdo del 1599, non si fa alcuna menzione di esso crocifisso.